
PORTARIA N° zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA62 , DE 0202) DE 4-UltlillUO DE 2017. 

Dispõe sobre o Plano de Outorga Específico para 
exploração do Aeródromo denominado Teruel 
Ipanema Estância (SSIE), localizado no 
Município de Campo Grande MS. 

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO 
CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso I, da 
Constituição Federal de 1988, o art. 27, inciso XXI, alínea "i", c/c com ó parágrafo 8zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA0, inciso III, 
da Lei 10.683, de 28 de maio de 2003, tendo em vista o disposto no Decreto n° 7.871, de 21 de 
dezembro de 2012, na Portaria SAC-PR n° 183, de 14 de agosto de 2014, e considerando o 
requerimento formulado pela empresa Teruel Serviços Aeroportuários Ltda. — ME, no Processo 
n° 00055.002380/2012-23, resolve: 

Art. 1° Aprovar o Plano de Outorga Específico para exploração, sob a modalidade 
autorização, do aeródromo denominado Teruel Ipanema Estância (SSIE), situado na Rodovia BR 
153 Km 465, Aeroporto Teruel, Zona Rural, Campo Grande, Estado do Mato Grosso do Sul, 
coordenadas geográficas 20° 36' 14" S/ 054° 35' 43" W. 

Art. 2° A delegação de que trata o art. 1° desta Portaria ficará a cargo da Agência 
Nacional de Aviação Civil — ANAC, conforme atribuição disposta no inciso XXIV do •art. 8° da 
Lei n° 11.182/2005, e deverá ser formalizada mediante termo de autorização, observadas as 
disposições do Decreto n° 7.871, de 2012, e demais requisitos legais e regulamentares. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MAURICIO QtÏNTELLA 

PUBLICADO 

o25 / 0a- ica)°I.  

D.O.U. N3 S  

SCAO zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA_J___P Á` 
5  

DIADI/ASSAL)  - GM/NAT 



aa 

NzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA° 39, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 
	

Diário Oficial da União - seção 1 	ISSN /677-7042 	75 

Sabituclpolis, Salinas, Salto Da Divisa, Santa Cruz De Salinas, Santa 
Efignma De Minas, Santa Fé De Minas, Sano Helena De Minas, 
Santa Maria Do Salto, Santa Maria Do Suaçuf, Saldam' Dc Pirapama, 
Santana Do Paraíso, Santo António Do Itanibé, Santo Antônio Do 
Jacinto, Santo António Do Re iro, San 'Hp'r , Sã D ingos D s 
Dores, São - Domingos Do Prata, São Feliz De Minas, San Francisco, 
São Geraldo Do Baixio, San Gonçalo Do Rio Preto, São Jogo Da 
Lagoa, São João Da Ponte, são João Das Missões. São João Do 
maineninha, Soo João Do Poeira São João Do PamEo, São João 
Evangelista, São Jose Da Safira, São José Do Divino, São José Do 
Goiaba', São José Do Doura São Pedro Da Uhião, São Pedro Do 
Suaçuf, São Pedro Dos Ferros, San Romão, São Sebastião Do Ma-

, ranhão, Sardoá, Senador Modestino Gonçalves, Senhora Do Porto, 
Serra Azul De Minas, Serra Dos Aimorés, Serranopolis Dc Minas, 
Serro, Setubinha, Sobrália, Tarobciras, Teófilo Oloni, Três.M11arias, 
Tumnlina, Ubai, Umburatiba, Unal, Uruana De Minas, Urucuia, Var-
gem Magoe, Vargem Grande Do Rio Pardo, Várzea De Palma, Var-
zelándia, Verdclándia, Meladinha, Vermelho Novo, Virgem Da Lapa e 
Virgolândia. 
Catcgoda profissional: Categoria profissional dos empregados em 
postos de serviços e abastecimento de combustível e lubrificantes, 
inclusive aqueles empregados eia lava-rápidos (lava jatos), troca dc 
óleo c em lojas de conveniências instalados nos referidos postos e os 
empregados de postos de abastecimento de velculos movidos e gás 
veicular, caixas, promotores, gerentes, chefe de pista, pessoal ad-
ministrativo, serviços gerais, faxineiras, trocadores de Pico, lavadores 
de vai I 	p 	Id 	f 	F 	od 	balh - 
dores que prestam serviços em postos dc serviços e abastecimento de 
combustível e lubrificantes, bem como os trabalhadores em postos de 
abastecimento de veiculos movidos a gás veicular c emergia elé-
trica. 

Em cumprimento ti Dceisão Judicial aclarada no Processo 
na0000128-08.2017.5.10.0006, procedente da 6' Vara do Trabalho de 
Brasilia/DF, Tribunal Regional do Trabalho da 10 Região, o Se-
cretário de Rotações do Trabalho do Ministério do Trabalho, no uso 
de suas atfibuições legais, considerando o preenchimento dos re-
quisitos para a publicação do pedido de registro sindical, dá ciência 
do requerido pela caridade abaixo mencionada, ficando aberto o prazo 
de 30 (trinta) dias para que os interrvsódos possam se manifestar, nos 
ensaios da Podaria 188/2007 e da Portaria 326/2013, 

Precess" 46°60 005502"2015.51 
Parida. Sindicato dos Trabalhadores mu Industr. Metalúrgica,. 

Meckic. e de Material Eletrico c Elerninico, Indclstna 
Naval, Serralherias, Oficinas Mecânicas e Indúsum da In-
formar.' de Orl. irvar$11  

Cal I II 669 nw000l-so 
abrandada municiou' 
asse Ti-Carnal São Paula Orla-leia. 

Categoria Profi Doirai: Categorias profissionais dos trabalhadores nas 
Indústrias dc Farm (Siderúrgica), Indúrvria de Trefilaçrlo e Laminado 
de Materiais F novos, Indústria de Artefatos de Ferroe Metais em 
Geral; Indústria dc Esquadrias c Constmdcs Metálicas; Indústria de 
Fundição; Indústria de Comr.nentes de Velculos Automotores; In-
dústria de Materiais Bélicos; Indústria de Serralheria, Indústria da 
Mecânica, Indústria de Proteção, Tratamento e Transformado are 
Superficies; Indústria de Máquinas; Indústria de Balanças, Pesas c 
Medidas; Indús na de Cutelaria; Indústria de Estampada de Metais; 
Indústria de Funilaria e fAóveis de Metal; Indústria da Construção 
Naval; Indústri de Materiais e Equipamentos Rodoviários c Fer-
uoviários (compreendidas Indástrias fabricantes de Carrocerias pana 
Onibus e CamErhoes. Violaras, Reboques e Scmii-reboques, Loco-
motivas, Vagar , Canas, Equipamentos Ferroviários, Motocicletas e 
Moronetas); In ústria de Parafusos. Porcas c Rebites; Indústria de 
Tralores, Cerni' hões, Ónibus e Automóveis; Indústria dc Lâmpadas e 
Aparelhos Elétraos de Iluminação; Indústria de Condutores Elétdcos, 
Indústria de Trcfilado e Laminado de Metais Ferrosos e Não Fer- 
rosos; Indústria de Aparelhos Elétdcos 	Eletrônicos; Indústria de 
Aparelhos de R diotransmissee; Indústria de Peças para Automóveis; 
Indústria da Co strudo Aeronáutica; Indústria de Reparação de Vei-
ados e Acessórios; Indústria de, Funilaria c Pintura; Indústria de 
Forjaria; Indúst ia de Refrigeração, Aquecimento e TarDmrvto de Ar; 
Indústria de Prcparação de Sucata Ferrasse Não Ferrosa: Indúsiria de 
Artigos e Equipamentos Odontológicos, Médicos e Hospitalares; In-
dústria da Informática e Indústria de Rolhas Metálicas do Plano da 
CNTM nas In Parias Metalúrgirvs, Mecânica, Material Elétrico e 
Eletrônico, Indústria Naval, Serralherias, Oficinas Mecânicas e na 
Indústria dc Produlos dc Infomiática. 

O Secretário de Relações do Trabalho do Ministério do Tra-
balho, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Portaria 
326/2013 e com base na NOTA TÉCNICA 127/2017/GAB/SRT/MTb, 
resolve DEFERIR o registro sindical (RES) ao Sindicatos dos Em-
pregados em Clubes Esportivos c Federações Esportivas e Empre-
gados cm Empresas que prestam serviços para Clubes Esporlims e 

' 	Federações Esportivas de Caxias do Sul c Região- SECEFERGS 
CAXIAS DO SUL, Processo 46218.013988/2013-55 (SCI5583), 
CNPJ 18.684.085/0001-30, para representar a [alagada dos Cate-
gorias Profissionais dos empregados em clubes e federações espor-
tivas, empregados de empresas que prestam serviços para clubes e 
federações rvportivas, com abrangrancia intermunicipal e base ter-
ritorial ern 'Rio Grande do Sura André Da Rocha, Anta Gorda, 
António Prado, Arvorainha, Bento Gonçalves, Boa Vista Do Sul, 
Bom Jesus, Canibará Do Sul, Catnpestre Da Serva, Capão Bonito Do 
Sul, Coronel Pilar, Cotiporã, Dois Lajeados, Esmeralda, Fagundes 
Varela, Farroupilha, Flores Da Cunha, Gadbaldi, Guabiju, Guaporé, 
Ilópolis, 'pé, 1tapuca, Jaquirana, Lagoa Vermelha. Monlaud, Monte 
Alegre Dos Campos, Monte Belo Llo Sul, Muitos Capões, Nova 
Alvorada, Nova Araça, Nova Irasse., Nova Pádua, Nova Prata, 
Nova Roma Do Sul, Parai, Pinhal Da Serra. Proósio Alves, Pulinga, 
Santa Tareco, SZ10 Francisco De Paula, Mo Jorge, São José Dos 
Ausentes, São Marcos, São Valcntim Do Sul, Scrafina Corria, União 
Da Serra, Vacaria, Veranõpobs,Vila Flores e Vista Alegre Do Prata. 

CARLOS CAVALCANTE DE LACERDA 

Art. 1° Aprovara Plano dc Outorga Específico para ex-

ploração, sob a modalidade autorização, do aeródromo dcnominado 

Tomei Ipanema Estância (SSIE), situado na Rodovia BR 153 Km 

465, Aeroporto Tornei, Zona Rural, Campo Grande, Estado do Mato 

Grosso do Sul, coordenadas geográfirvs 2r 36' 14" S/ 054' 35' 43" 

na'. 

Art. 2° A delegação de que Data o art. 1° desta Portaria 

Ornei acartada Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, con-

forme atribuição disposta no inciso XXIV dd art. 8° da Lei n° 

II 182/2005, c deverá ser fomuilizada mcdiank termo de autorização, 

observadas as disposiçõesalo Decreto n° 7.871, de 2012, õ demais 

requisitos legais e regulamentares. 

Ari. 3' Esta Podaria entra em vigor na data dc sua pu-

blicação. 

U3ICIO QUINTELLA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 

RESOLUÇÃO N' 4I0, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no czar-oleio da competência que foi outorgada pelo ar'. 

II, inciso V, da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 2005, lendo em vista o disposto no art. 8", incisos XXI, XXX e XLVI, da mencionada 

Lei, c considerando o que consta do processo n° 001158.007034/2015-54, deliberado e aprovado na 4' Reunião Deliberativa da Diretoria, 
realizada em 21 de fevereiro de 2017, resolver 

Art. l' Aprovara Emenda n° 01 ao Regulamemo Brasileiro da Aviação Civil n° 108 (RBAC n' 108), intitulado "Segurança da Aviação 

Civil contra Aios de Interferénóa Ilícita - Operador Aéreo 

Parágrafo único. A Emenda dc que catarata artigo encontra-se publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS desta Agência 

(endereço elctrônieo www.anac.goabdassuntos/legislacaogegislacao-1/boleim-de-pessoal) e igualmente disponivel em sua página "Legislado' 

(endereço eletrônico www.anae.goahr/legislacao), na rede mundial de compuladores� 

- Art. 2' A Tabela III - SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL - EMPRESA AÉREA do Anexo 111 da Resolução n° 25, de 25 de abril 
de 2008, passa a vigorar com as seguintes alteradas 	� 

1-a item 12 passa a vigorar com a seguinte redação: 

SEC à 
12. Dcixar de 	medidas prevem em seu Programa de Controle de Qualidade AV- 

d 	de se 	nen ob are na lardad 

II - ficam revogados os itens I, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, II, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26 e 27. 

Art 3° Esta Resolução entra anã vigor 180 (cento e oitenta) dias após sua publicação. 

Art. 4' Fica revogada a Tabela III - SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL - CASO A EMPRESA AÉREA POSSUA TERMINAL DE 

CARGA do Anexo III datesoludo na 25, de de 25 de abril de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 28 de abril de 2008, Seção 1, 

páginas 8 a Il. 	 � 
O inteiro teor da Resolução acima encontra-se 'disponível no sítio da ANAC na rede mundial de compuladores - endereço 

www.anac.gnabrfiegislacao 

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ 

DiretoaPresiderge 

DECISÕES DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 
	

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA 

pelo ari. II, inala III. da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 2005, 
CIVIL - ANAC, no exercieó da rompei/nem a que lhe foi outorgada 

	

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO 	

GE-RÊN'CIA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 

AEROPOICUÁRIA 

tendo em vista o disposto na Lei n° 7365, de 19 de dezembro dc 
1986, e na Resolução n° 377, de 15 de março de 2016, deliberado e 	PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017 aprovado na 4' Reunias Deliberativa de Diretoria, realizada ern 21 de 
fevereiro dc 2017, decide, 

O GERENTE DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO, no uso 
N° 	- Autorizar, por cl (cinco) a[os, a sociedade empresária AERO 	

da atribuição que lhe confere o art. 5', inciso XIV, da Podaria n° SEPE AVIAÇAO AGRICOLA LTDA., CNN n°24.961.787/0001-16. 	
1751/S1A, de 6 de julho de 2015, tendo em vista o disposto na com serie social em São Sepé (RS), a expiem' serviço aéreo publiço 

especializado 	na 	atividade 	acroagricola. 	Processo 	tr 	
Portaria Interministerial n° 1422/MD/SAC-PR, de 5 de junho de 00058.509304/2016-48. 
2014, resolver 

N° 41 - Autorizar, por 5 (cinco) anos, asociedadc empresária PRE- 
CISA AEROAGRICOLA LTDA. - ME, CNPI n° 07.947.687/0001- 	

N' 581 - Homologa o heliponto privado a bordo da unidade SEVEN 16, com sede social em Lagoa da Confusão (TO), a explorar serviço 
aéreo público especializado na atividade aeroagócola Processo ti° 

	
SEAS (9PBP). Processas' 00065.517725/2016-53. A homologação 

00058.078872/2at 6-93, 	
tem validade até 11 de outubro de 2019. . 

N° 42 - Revogar a autorização operacional para exploração de serviço' 
de transppne aéreo público não regular na modalidgde táxi aéreo 	N7 585 - Homologa o hcliponto privado aborda da unidade SEVEN 
outorgada i sociedade empresária REALI TAXI ALREO LTDA., 
CNPJ n� 02.296.299/0001-07, èom sede social em São Paulo (SP). 

	SUN (9PV5I). Processa 	00065.519184/2016-06. A homologação 
Processo n' 00058.098846/2014-10. Fica revogado a Decisão n° 146, 	tem validade ríté 12 de dezembro de 2019. 
de Is de dczcmbro de 2013, publicada no Diário Oficialóda União de 	

Estas Podarias entram em vigor na data de sua publicado. O 18 de dezembro de 2013, Seção 1, Opera 4, 

	

Estas [rociadas entram em vigor na data de sua publicação.. 	inteiro Icor das Portarias acima encontra-se disponível no sitio da 
O inteiro teor das Decisões acima encoram-se dispordvel no sítio da 	

ANAC 'na rode mundial de computadores - endereço ANAC na rede mundial de compuDdores - endereço 
wwwanac.govErllegislacao. 	 www.anac.gov.br/legislacao.  

JOSÉ Ill(2ARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ 
Diretar-Presidenie 
	

RODRIGO OTÁVIO RIBEIRO 

Mstério dos Transportes, Portos e - 
Aviação Civil 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA N' 69, DE 22 DE FEVEREIRO DF, 2017 

Dispõe sobre o Plano de Outorga Especí-
fico para exploração do Aeródromo dom-
afinado Teruel Ipanema Estância (SM), 
loculirvdo no Municipio de Campo Grande 

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso dc suas atribuições legais que lhe 
confete o art.57, parágrafo único. inciso 1, da Constituição Federal de 
1988, o art. 27, inciso XXI, alínea I", c/c corna parágrafo 8°, inciso 
111, da Lci 10.683, de 28 de maio de 2003, lendo em vista o disposto 
no Decreto ne 7171. de 21 de dezembro de 2012, na Poderia SAC-
PR n° 183, de 14 dc agosto de 2014, e considerando o requerimenio 
fonnulado pela empresa Tema' Serviços Aeroportuários Ltda. - ME, 
no Processo n° 00055.002380/2012-23, resolve, 

COD  
Del 

IS JURIDICA  
10,1160lista 	.25.000 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico hitp://www.inarvalniautimtincbdularril, 	Documento assinado digitalmente conforme MP n' 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
pelo código 00012017022300075 

	
Infraestrutura de Chaves Públicas 'Brasileira - ICP-Brasil 



Imprensa Nacional - recibo de recebimento de oficio 	Página 1 de 1 

Imprimir Recibo Página Principal 

, 	Presidência da 
República 	Envio Eletrônico de 

Imprensa Nacional 	Matérias 
Comprovante de 	o- 

Recebimento 	,/ 

A Imprensa Nacional recebei i Ofício Eletrônico com a 
de publicação de matérias com as seguintes características: 

Data de envio: 22/02/2017 16:38:38 
Origem: Gabinete do Ministro 
Operador: Adélia Ferreira da Cruz Bragança 
Ofício: 4254715 

Data prevista de publicação: 23/02/2017 
Local de publicação: Diário Oficial - Seção 1 
Forma de pagamento: Isento 

As matérias enviadas somente serão publicadas na data 
jornal indicados no Ofício Eletrônico após validação e 

adequação à legislação que disciplina a publicação' de 
nos Jornais Oficiais. 

c P /§f 

o 
z 

iSo8 
A 

solicitação 

� 

r‘\4/  
k..) 

e � 
análise de 
matérias 

Matérias 

Seqüencial Arquivo(s) MD5 
Tamanho 

(cm) 
Valor 

9667373 
PORTARIA Plano de Outorgas Específico Aeródromo 
Teruel.rtf 

cdd93f1920737629 
160426d6ad743e65 

� 
16,00 

Total da matéria 
-
16,00 

R$ 

485,92 

TOTAL DO OFICIO 16,00 
R$ 

485,92 

https://incom.in.gov.br/recibo.do?idof=4254715 	 22/02/2017 



RETIFICAÇÃO 

Na Portaria n° 69, de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de 
fevereiro de 2017, Seção 1, página 75, onde se lê: "... situado na Rodovia BR 153 Km 465,..." leia-
se: "...situado na Rodovia BR163 Km 465, ..." 

PUBLICADO D.O.U. N° 	 

0,3)0,5 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA-1.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA0701,7 
PÁG 

-,,F.L.WASSAD - G24:40 



45117 (41749449.12-06 
31�Éles 444 Fs~ do 0446.44 ilskire a, 14~ � 5.6 
ple 	te G.de Min  

0.75--0.4221ssferrazu 	 
fraciartb 	vorati  
Convi 4446944- 4.1~1 44. 4�444~ 4. 	ten mamai«. tateMO. 
ael 	erot  

5 
õr 43, sexta-feira, 3 de março de 2017 

O Secretário de Relações do Trabalho 'do Ministério do Tra. 
bulbo. no no de auto atribuições legais, considerando o preenchi. 
momo dos ;estires para � publicaçáo do pedido de alicrulo co. 
Unitária, dá ereta do requerido pela entidade abaixo mencionada. 
ficando aberto o primo de' 30 (trinta) dias para que os interessados 
posam se manifestar. nos termo, da Passaria 18312007 e da Portaria 
326.1013. 

13:e lentora]: Açu, Água Nova Alexandia. Almino Afito, An 

Oslo Martina, Apodi, Areia Drama. libererass. Campo Grande, Ca 

muni, Coronel Joie Pessoa. Doutor Severiano, Encante, Felipe 

Guen-a, Francisco Dama, Damos° Gomes. Governador Dix.sepi Ro-

sado, Grossos. lia& Judieis, loto Dias, José da Penha, Lucrada. Luis 

Gomes, Major Sales. Meterias Vieira, Martins. Messias Targino, 
Moita, Olho-dlgua do Borges, Paraná, Pante. Pato, Pau dos Fa-

ros. Pilões. Devieste, Podo do Mangue, Rafael Fernando', Rafael 
Godeiro, Riacho da Cruz, Riacho de Sanam. Rodolfo Emundes, Sio 

� 
Francisco do Goste, Sio Miguel, Sena do Mel. &minha dos Pintos. 

Sm-raiano Alelo."Tsbokiro Geando. Tenente Manias, Trama. Triunfo 
3 	Potiguar, Umarizal. Upanssna, Venha-ver o Viçosa � RN 

O Secretário de Relações do Trabalho do Ministério do Tm. 
bailio. no uso de asas atribuições legais, tom fundamento na Portaria 
326/2013 e na Nota Tendes 137/2017/GABURT/M1b, reune DE. 
FERIR o Registro Sindical ao SINDTRAN/PA � SINDIC1,70 DOS 

o TRABALHADORES DE TRANSITO DO ESTADO DD PARA � 
S1NDTRANCPA, 	CNP) 	20.219.17E0001.90, 	Processo 
46222,002042/201445, pane representar a cangada dm � categoria 
dos trabalhadora efetivas de atividade de transito c Éttnica admi-
nistrativa e opcmcional na área de transito do estado do dm, ruivos 
e aposentados da entidade de transito do estado do Pará, nos temos 
do uri 25. rads° I, da Podaria 326/2013. 

� 

CARLOS CAVALCANTE DE LACERO,' � 

ISSN 1677-7011 ' 

favorável no processo de certificula de que dispõe � Subpane C do 
Regulamento Brasileiro de Adulo Civil n� 139 (RBAC n� 139); 

Considerando o Despacho GCOP(S1A n� SEI 0439199, do 21 
de tenreiro de 2017, que re 	°anda apEreaçlo providénera atai° 
telated� 	aer&drenno: e 	� 

Considerando o. que conta Mn prememos era 

00065.509492/2017-14 e 00058.010571/2012-39. resolve: 
Art 1� Aplicar as seguintes medidas administrativas aio. 

ralam ao Aeroporto de Pano Seguro - BA (MIPS): 

I � proildçáo de monto de fregvenciat das operações pre-
vistas no parágrafo 139.1(a) do Regulamento Brasileiro de Aniraçáo 

Civil,d 139 (RBAC 139) Emenda 05. limitando" operações regidas 
pelos ROACs rds 121 e 12910 total de frequengias semanais au- 

Diário Oficial da União -  Seçao 1 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAES1RUTURA 
AEROPORTUÁRIA 

PORTARIA N 679. DE 13 DE FEVEREIRO ICE 1019 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AERO-
PORTUÁRIA, no uso da atribuição que De mofem o an. 33 do 
Resimenn Interno. aprovado pela Resolvi:ao n� 381, da 14 de junho 
de 2016, indo em vista o disposto no Regulamento Brasileiro de 
Arauto Civil. RBAC n� 110, aprovado pela Renheno n� 361, de 16 
de julho de 2015, que mu do Programa Nanaria! de Invento CM 
Segurança da AVI�410 Civil teMil aras de laterferatia Ilicita 
(PNIINSEC). e considerando o que consta do Processo ri 
00058.072667/2016.14. resolve: 

AM 	Autodrar o Centro de tinido Arautos Brasil 
Vincou,' SÃ., CNP] n� 14.522.178/0001.07, � ministrar em seguin-
tes cursos em Segurança da Aviaçáo Civil contra AIOS de Inter. 
ferem-ia Incita (AVSECo. na rrffidalidade 	ensino Mandai noe 

Andes 'A vigorar' e tabela 2.5 - Rendi° de operaçõea ao-erguiam 

aprovadas. disponnels no ardo da ANAC na rede onerara] de com-
putadora (endereço: www.anaegov.btotran): e 

II - proibiçao de aumento de frequendas de operações de 
aeronaves cem código de refertncia de assedromra 4C. 

Parágrafo Mio° A medida ora aplicada tem caráter pro-

vlsêdo, tem prazo deveminado, e será mantida até que o operador do 
«rant° regularize tua situado guanlo ao eat d ri 
139.101(a) do RBAC et* 139, Emida nt 05. 

An. 2' Essa POntrI4 sign em vigor na doa de sua par. 

RODRIGO OTAVIO RIBEIRO 

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES 
DIRETORIA COLEGIADA 

RESOLIIÇAD N°5303. DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 

Aprova a g' Resisto Ordinária, � 9' Revisln Extraradinida e o Reajuste da Tarifa Disks de Pedágio 113P da 
. 	Rodovia BR 39300.1, trecho Die NIG/iLl � Ente. OR 116 (DUTRA). explorado pela Rodovia deu Aço S.A. 

A Diretoria da Agenda Nacional de Transporte, TC116:51164 - ANTT, no uso de sus atribuições. fundamentada no Voto DMR � 019, 
de 22 de fevereiro de 2017

' 
 no que consta dos Processos n° 50505.02340302016.24 e 5050n 391822/2016-00. 

- CONSIDERANDO a disposto no Capítulo VI, Oitenta 626 e 6.42, do Coravam de Cellet1410 firn1/140 com a Rodovia do Aço S.A.. 
ta " � 	Er l � 0137/71107: 

1 	CONSIDERANDO o comunicat ao Ministério da Faltada, ao cumprimento h Portada MI' n� 118. de 17 do maio de 20412:e 
CONSIDERANDO o comunicado ao Ministéritielos Transportes, Pontas e Aviaç.° Civil. em cumprimento a Poesaria DG/AUTT n� 

467. de 21 de setembro de 2015. resolve: 
r Aproa., a g� Revisto Onnakia, que atra � Tarifa Bi tio* de Pedágio � "RIP de RS 349085 para RS 3.64967. 

An. 2' Apt04-4 a 9' Redslo Extraordinária, que altera a Tarifa Dita de Pedágio de RS 3,64967 para RS 30.2234. 
' An. 3' Aprovar o Reajuste que indicou o percentual positive de 425% numero Inteiros e cinquenta e eine° centésimos por cerdo), 

. contspondeerte a meiga° do IPCA no enlodo, com vista Erceorriassiglo (=Moa. 
An. 4' Aliem. em consequêtscia, a Tarifa Básica de Pedágio reajustada. antes do arredoublanacnio, de RS 6,01615 pra RS 0.88775. 

5� Alterar, na forma da tabela uma. � Tarifa RUM de Pedágio reajustada, após artedundenenco, de RS 6,00 (reis roais) para RS 
6.90 (ssra reais c noventa centavos). 1163 praças de pedágio PI, cm Sapucaia/RJ; P2, em Paraíba do Sul/Ri e P3, em Bina do Pital/RJ. 

Art, 6' Essa Resoludlo entrará em vigor a partir da zero hora do dia 5 de março de 2017. 

Na Panaria,' 69. de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da Unib de 23 de fevereiro da 2017, Sedo I, página 
75. onde se lé: 	alindo na Rodovia ns 153 Em 461..on Idarae: 

'vetado ne Rodovia 13R 163 Em 465, 
ANEXO 

JORGE BASTOS 
Diretor-Geral 

� 

 

TABELA DE TARIFAS � 
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO 

 
CIVIL 	Praças Sapucaia, Parati do'Sul e Barra 

  

� 

termos do RBAC is /10; 	 loVvedas até � data de publicaste, desta Porrada, cronfonne tabela 1,5 
1 � AVSEC para Vigilantes; e 	- Voos assediados vigentes (1411TRAN). tabela 1.4 � Voos aulo. 
II zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA. Básico AVSEC 
Art. 2� Essa Penaria entra em vigor na data de ara pu. 

brecai°. 

PA1310 FAIZI RA1INEMAY RABBANI 

,� GERÊNCIA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 

"" 	PORTARIA N°631, DE 22 DE FEVEREIRO DE 1017 

' 	O GERENTE DE CONTROLE C FISCALIZAÇÁO, no uso 
da stntido que lhe confere 10 art. 	inche X. da Portaria 
1.751/SIA, de 6 de julho de 201$, 

Considerando a necessidade de mrirgado de Vaco à se-
gurança das operações relacionado à invraten quanto á compati-
bilidade entre a infrannutura disponível e a, Orcrao5ea vigcnina no 
teroportcs decorrente da n.o obtendo até a presente data de parecer 

. Ministério dos Transportes, Portos e 

Aviação Civil 

GABINETE DO MINISTRO 

RETIFICAÇÃO 

Catarrais de Vol. Tipo de avindo IV de Eliss alultIleate da Tarifa Vaiem � ierein reais- 
aio. 

.„... 	,. 
2 Cs 
1  Assomem! e cunütnete dm maississon 3 13 10 13 
4 Ciminsso, alTIWII0411110/, carraramoseator com seminteorsve ora. 15 

bus 
3 270  

Ataidnel o ethitarte 	tone 1 1 it ri 
6 mainimiso 	retome 	~mor 	..1,..,,, 4 4 
7 °ranhar tom rente e raniragoárien coto acera- date 5 34.19_- 

4L40 O C  utelo 	bomassernialakssiturarassniutagoe 6 ' 	6 
9 atisktia-mazalatia.nrcha e uicide, 	, 03 1.45 

RESOLUCAO N. 411. DE 23150: FEVEREIRO DE D317 

libertina da Diretoria, reatada em 21 de fevereiro de 2017, re. 
toe: 

Art. Ia Revogar � Resondlo e? 401. de 13 de dezembro de' 
2016. publicada no Diário Oficial da Brito de 14'de dezembro de 
2016, Seçaio 1, página 105, que dispõe sobre a inclusa° do preço da 
passagem aérea no cango de embargam. 

An. 2' Esta Resoluto entra era vigor na data de Vita pu-
tença°. 

� 
RICARDO SERGIO MATA BEZERRA 

Diretor-Presidente 

Ministério Público da União 

10h10. 
Pretenda: Ronaldo Curado Flcury. Prcantea os Senhores 

Conselheiros: Irina Auxiliadora Mendonça Santos (Conselheira Se. 
codárV). Gustavo Emsni Cm-4mnd Dirimi. Cetins Aparecida Ri.  

beiro Iteiltano. Sandra Li, Simón, Mann Iene e San Neto. 
R" tel José Mando de Boit Pereira e Cd nmarc Barbosa Melo. 

Presentes a Ouvidor' do MPT Heloisa Maria Moraes Rei; Pires e � 
Vice-Presidente da ANPT. a Procuradora do Trabalho Ana Cláudia 

Inibisses Bandeira Monteiro, Ausentes, juscilleadamaite, os Coo' 
urrarem rafenon Luiz Pereira Coelho (Vice�Prraidente) e Ceislina 

Soares de °Hades e Almeida Nobre e o Corregedor-Geral do MIM" 
Maurício Correia de Mello. 

Deliberações: 

01 1  Aprovamió das atas das 187' e ter Sessões temor-

diretor. c das 209' e 209' Sessões Ordinárias. 

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO � 
CIVIL - ANAC, no exercido da nampeténers que lhe foi outorgada 
pelo art. II, Inciso V, da Lei n� 11.132. do 27 de uretra de 2005, 
tendo em vista o dispo-sua no art. ir, incivis ir XLIII, da mencionada, 
Lei, 

Considerando o teor da detido judicial murada pelo juba da 
2' Vara Federal da Sadio Judiciária do Distrito Federal nos asnos do 
processo 0007416-43.2017.4.1513400; 

Considerando o r  que consta do proc 	� 

	

00,058.503181/2016.31. deliberado e aprovado na e Réunilo De- 	I' 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO 
PROCURADORIA-GERAL 
CONSELHO SUPERIOR 

EXTRATO DA ATA DA 2Ir SESSÃO ORDINÁRIA 	""' 
REALIZADA EM 23 DE FEVEREIRO DE 2017 

Ene documento pode as ossificado no endereço ektranico hltpavemein.govbeaunfiddsclerarni, 	Documento assinado digitalmote conforme MI" ear 2.200-2 de 24/082001, que institui a 
pelo código 00012017030300039 

	
Infracenutura de Clavos Públicas Brasileira � ICP.Brasil. 

0. 


